



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月9日

上場会社名 天龍製鋸株式会社

上場取引所 東

コード番号 5945 URL <https://www.tenryu-saw.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大石 高彰

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 堀内 敏晴

TEL 0538-23-6111

四半期報告書提出予定日 2019年8月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	3,033	3.2	431	0.6	402	△21.0	297	△30.2
2019年3月期第1四半期	2,937	12.5	428	25.8	509	10.1	426	26.7

(注)包括利益 2020年3月期第1四半期 193百万円 (465.0%) 2019年3月期第1四半期 34百万円 (△91.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	64.31	—
2019年3月期第1四半期	91.55	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	28,499	25,665	90.1
2019年3月期	28,332	25,916	91.5

(参考)自己資本 2020年3月期第1四半期 25,665百万円 2019年3月期 25,916百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	90.00	90.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

なお、2020年3月期期末及び年間配当予想額については未定です。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,000	2.0	860	13.5	930	△3.2	690	△4.8	149.11
通期	12,400	4.6	1,770	9.6	1,920	3.4	1,420	3.6	306.86

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	5,573,817 株	2019年3月期	5,573,817 株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	946,232 株	2019年3月期	946,232 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	4,627,585 株	2019年3月期1Q	4,654,532 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国では雇用環境の改善が続くとともに、底堅い個人消費や設備投資を背景に景気回復が継続しました。一方、中国では米中貿易摩擦の影響や内需鈍化により経済成長が減速しました。欧州では中国経済の減速等の影響により成長に鈍化が見られ、新興国経済の動きも弱まりました。

わが国経済は、海外経済減速により輸出と生産面に影響がみられるものの、雇用環境の改善や個人消費の増加が続き、緩やかな回復基調で推移しました。

しかし、米中貿易摩擦の激化や英国のEU離脱問題等不安定な世界情勢から、わが国経済、世界経済ともに景気の先行きはより一層不透明感を増しています。

当社グループにおいては、国内外市場で金属用チップソーの販売が堅調に推移したため、当第1四半期連結累計期間における売上高は3,033百万円（前年同四半期比3.2%増）となりました。利益面では、設備投資による減価償却費等のコスト増加、円高による為替の影響等により営業利益は431百万円（前年同四半期比0.6%増）、経常利益は402百万円（前年同四半期比21.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は297百万円（前年同四半期比30.2%減）となりました。

なお、当第1四半期連結会計期間より、重要性が増した天龍製鋸（大連）有限公司を連結の範囲に含めており、セグメントは「アジア」であります。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① 日本

金属用チップソーの販売が堅調に推移し、売上高は2,635百万円（前年同四半期比4.6%増）、セグメント利益（営業利益）は242百万円（前年同四半期比8.5%増）となりました。

② アジア

金属用チップソーなどの販売が好調に推移したことにより、売上高は1,345百万円（前年同四半期比11.4%増）となりました。利益面では、生産効率の向上によるコスト低減によりセグメント利益（営業利益）は198百万円（前年同四半期比70.6%増）となりました。

③ アメリカ

住宅資材用チップソー及び金属用チップソーの販売は堅調に推移し、売上高は459百万円（前年同四半期比3.9%増）となりました。利益面では、価格競争の激化等によりセグメント利益（営業利益）は43百万円（前年同四半期比26.5%減）となりました。

④ ヨーロッパ

金属用チップソーの販売が伸び悩んだことに加え、為替の影響もあり、売上高は178百万円（前年同四半期比10.2%減）、セグメント利益（営業利益）は14百万円（前年同四半期比30.8%減）となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の業績につきましては、現時点において2019年5月13日に公表しました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,489,379	4,957,895
受取手形及び売掛金	2,659,016	2,709,053
有価証券	1,998,700	2,497,845
商品及び製品	1,883,945	1,967,544
仕掛品	634,661	642,083
原材料及び貯蔵品	1,259,157	1,338,202
その他	187,902	365,548
貸倒引当金	△2,609	△2,966
流動資産合計	13,110,153	14,475,206
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,749,390	1,871,371
機械装置及び運搬具(純額)	2,797,518	3,436,184
土地	2,479,704	2,479,412
その他(純額)	369,831	404,756
有形固定資産合計	7,396,445	8,191,725
無形固定資産	194,837	186,430
投資その他の資産		
投資有価証券	5,959,318	5,154,861
その他	1,689,114	508,195
貸倒引当金	△17,360	△17,360
投資その他の資産合計	7,631,072	5,645,696
固定資産合計	15,222,356	14,023,852
資産合計	28,332,509	28,499,058

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	450,166	704,395
未払法人税等	166,320	104,443
賞与引当金	162,733	101,938
その他	513,134	852,018
流動負債合計	1,292,354	1,762,795
固定負債		
繰延税金負債	1,065,075	1,023,332
退職給付に係る負債	39,763	29,328
その他	18,751	18,110
固定負債合計	1,123,590	1,070,770
負債合計	2,415,945	2,833,566
純資産の部		
株主資本		
資本金	581,335	581,335
資本剰余金	552,747	552,747
利益剰余金	24,363,075	24,215,805
自己株式	△1,980,776	△1,980,776
株主資本合計	23,516,380	23,369,111
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,638,995	1,463,443
為替換算調整勘定	725,368	800,417
退職給付に係る調整累計額	35,819	32,520
その他の包括利益累計額合計	2,400,183	2,296,381
純資産合計	25,916,564	25,665,492
負債純資産合計	28,332,509	28,499,058

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	2,937,977	3,033,069
売上原価	1,860,515	1,922,727
売上総利益	1,077,461	1,110,342
販売費及び一般管理費	648,761	679,072
営業利益	428,700	431,269
営業外収益		
受取利息	2,024	2,486
受取配当金	42,327	45,278
為替差益	29,823	—
その他	6,803	10,727
営業外収益合計	80,979	58,492
営業外費用		
支払利息	242	190
為替差損	—	87,484
貸倒引当金繰入額	258	—
その他	38	58
営業外費用合計	539	87,733
経常利益	509,140	402,028
特別利益		
固定資産売却益	—	139
投資有価証券売却益	—	26,146
特別利益合計	—	26,286
特別損失		
固定資産除却損	1,589	130
特別損失合計	1,589	130
税金等調整前四半期純利益	507,550	428,184
法人税、住民税及び事業税	81,942	100,411
法人税等調整額	△522	30,173
法人税等合計	81,419	130,584
四半期純利益	426,130	297,600
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	426,130	297,600

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	426,130	297,600
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△224,829	△175,551
為替換算調整勘定	△160,759	75,048
退職給付に係る調整額	△6,243	△3,299
その他の包括利益合計	△391,832	△103,802
四半期包括利益	34,298	193,798
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	34,298	193,798
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	日本	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計		
売上高							
外部顧客への売上高	1,947,657	349,294	442,111	198,913	2,937,977	—	2,937,977
セグメント間の内部売上高 又は振替高	571,303	859,175	377	5	1,430,861	△1,430,861	—
計	2,518,960	1,208,469	442,488	198,918	4,368,838	△1,430,861	2,937,977
セグメント利益	223,498	116,079	58,678	20,632	418,889	9,811	428,700

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	日本	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計		
売上高							
外部顧客への売上高	2,007,114	390,126	457,117	178,711	3,033,069	—	3,033,069
セグメント間の内部売上高 又は振替高	627,976	955,589	2,541	—	1,586,107	△1,586,107	—
計	2,635,090	1,345,715	459,658	178,711	4,619,176	△1,586,107	3,033,069
セグメント利益	242,396	198,019	43,130	14,283	497,828	△66,559	431,269

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。